
Ano IX
QUARTA-feira, 

31 de OUTUBRO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.115
Edição nº

sUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 863 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2018020014, Parecer nº 1121/2018/
SUAD/PGM, 

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 429/2018-JMO, que 
concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

R E S O L V E:

Art. 1º É prorrogado o contrato de trabalho da servidora 
WESLANE DA SILVA LIMA para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional-40h, na Secretaria Municipal da Educação, 
no período de 1º de julho de 2018 a 8 de março de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de outubro de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 0296.951-58/2014

CONVÊNIO Nº: 0296.951-58/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do Trabalho Social no empreendimento 
denominado Residencial Flores da Amazônia
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;

VIGÊNCIA: Vigência prorrogada por mais 6 meses, passando para 
26/04/2019;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o 
nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela senhora CLECI 
MARIA BUSS, inscrita no CPF nº 557.178.378-68 e RG: 4.048.263-6 
SESP/IIPR; CONTRATADO: Município de Palmas/TO, inscrita no 
CNPJ-MF sob o nº 01.803.618/0001-85, neste ato representada pela 
senhora CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO, inscrita no CPF nº 
805.538.931-49 e RG: 979.830 SSP/TO. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 0296.949-03/2014

CONVÊNIO Nº: 0296.949-03/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do Trabalho Social no empreendimento 
denominado Residencial Flores do Cerrado
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;
VIGÊNCIA: Vigência prorrogada por mais 6 meses, passando para 
26/04/2019;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o 
nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela senhora CLECI 
MARIA BUSS, inscrita no CPF nº 557.178.378-68 e RG: 4.048.263-6 
SESP/IIPR; CONTRATADO: Município de Palmas/TO, inscrita no 
CNPJ-MF sob o nº 01.803.618/0001-85, neste ato representada pela 
senhora CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO, inscrita no CPF nº 
805.538.931-49 e RG: 979.830 SSP/TO. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2018

Processo Nº 2018011024. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas - FMA. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para realização de análises laboratoriais para 
verificação da qualidade da água para balneabilidade das praias (Prata, 
Graciosa, Caju, Arnos e Buriti), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Empresa 
Vencedora: FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
DO TOCANTINS, CN PJ: 06.343.763/00001-11, Itens: 01 e 02 Valor: 
27.000,00 (vinte sete mil, reais). Data da realização do certame: 
02/10/2018.

Palmas -TO, 31 de outubro de 2018.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

ATOS DO PODER EXECUTIVO...................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS......................................................................................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO....................................................................................................3

SECRETARIA DA SAÚDE............................................................................................................8

SECRETARIA DE DES. URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERV. REGIONAIS..........9

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA....................................................10

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA............................................................................11

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA...........................................13

PUBLICAÇÕES PARTICULARES..............................................................................................13



dIÁRIo ofICIAL do MUnICÍPIo de PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feIRA, 31 de oUTUBRo de 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

AGosTinHo ARAÚJo RodRiGUEs JÚnioR
Superintendente de elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 norte - Lote 28 A  
ed. Via nobre empresarial - 7º Andar -  Palmas/To   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

AViso dE AnULAção
PREGão ELETRÔniCo n° 076/2018

REGisTRo dE PREços - EXCLUsiVo ME E EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/To, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO 
eLeTRÔnICo nº 076/2018, do tipo MenoR PReÇo PoR 
ITeM, para ReGISTRo de PReÇoS, cujo objeto é a Aquisição 
de módulos veiculares a Led 200mm, para o uso nos sinais de 
trânsito de Palmas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, processo nº 
2018014823. em razão do não cumprimento do prazo legal de 
publicação, conforme justifi cativa constante nas fl s. 370/373 dos 
autos. Para maiores informações na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, 
CJ. 01, LT. 19-A, Plano diretor Sul, Palmas –To, CeP 77.015-550, 
ao lado da Santa Helena Veículos, das 13h às 19h, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 31 de outubro de 2018.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AViso dE LiCiTAção
PREGão ELETRÔniCo n° 089/2018

EXCLUsiVo ME/EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/To, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h00min (horário de Brasília-DF) do dia 14 de novembro de 
2018, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PReGÃo 
eLeTRÔnICo nº 089/2018, do tipo MenoR PReÇo, cujo o objeto 
é aquisição de ferramentas, conforme especifi cações, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, 
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, processo nº 2018012110. O Edital poderá ser retirado 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano diretor Sul, Palmas/To, 
CeP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, em horário 
das 13h00min às 19h00min, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 
ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de outubro de 2018.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRdão nº: 243/2018

PRoCeSSo nº: 2016007762
ReCoRRenTe: fÊnIX ASSeSSoRIA e GeSTÃo eMPReSARIAL 
LTdA.
ReCoRRIdA: fAZendA PÚBLICA MUnICIPAL.
ASSUnTo: Auto de Infração 12492

eMenTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Recolhimento a menor de ISS. Aplicação de 
alíquota de 3% e 5% sobre a base de cálculo fi nal. Impugnado. Auto 
de Infração n.º 12492/2016 no valor originário de R$ 379.063,74 
(trezentos e setenta e nove mil e sessenta e três reais e setenta e 
quatro centavos), referente ao período de janeiro à dezembro de 
2011. o Julgador Singular após apreciação do processo concluiu 
pela manutenção parcial do Auto de Infração, reduzindo para o 
valor originário de 207.676,80 (duzentos e sete mil e seiscentos 
e setenta e seis reais e oitenta centavos). Recurso Voluntário. A 
Representação fazendária entende que o auto de infração deve ser 
reduzido para o valor originário de R$ 134.951,71, pois contribuinte 
trouxe documentos hábeis para redução do lançamento. em sessão 
plenária de julgamento, o contribuinte devidamente intimado não 
compareceu na sessão de julgamento realizada em 16/11/2017. o 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela Manutenção 
parcial do Auto de Infração, reduzindo para o valor originário de R$ 
134.951,71 (cento e trinta e quatro mil e novecentos e cinquenta e 
um reais e setenta e um centavos). Acórdão nº 312/2017. Pedido 
Revisional. A Representação fazendária opinou pela manutenção 
parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 6.408,26. em sessão 
plenária de julgamento, o contribuinte, devidamente intimado, 
compareceu na sessão de julgamento realizada em 23/10/2018. o 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 5.895,11.
ACÓRdÃo: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2016007762 em nome de fÊnIX ASSeSSoRIA e GeSTÃo 
eMPReSARIAL LTdA., acordaram os conselheiros da Câmara 
Tributária da Junta de Recursos fiscais da Prefeitura de Palmas, 
pela manutenção parcial do Auto de Infração, no valor de R$ 
5.895,11 (cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e onze 
centavos). Valor este a ser acrescido das sanções legais.

Palmas To, 30 de outubro de 2018.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos fiscais

douglas Galhardo
Conselheiro Relator

EdiTAL dE noTiFiCAção

A Secretaria da Junta de Recursos fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, noTIfICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. nS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especifi cado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processo
exigência 

Tributária

dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

MedIMAGeM dIAGnÓSTICoS PoR 

IMAGeM LTdA.

Autos de Infração: 14957-14955-

14956-14957/2017.

Processos: 2017061131-

2017061133-2017061134-

2017061137.

ISS-Af /Mf 06/11/2018 14:30h

A L P H A V I L L e  S P e  P A L M A S 

eMPReendIMenToS IMoBILIÁRIoS 

LTdA.

Auto de Infração: 117872015.

Processo: 2015057819.
Mf 06/11/2018 14:50h

Palmas, 30 de outubro de 2018.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário executivo da Juref



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 2018 3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA /GAB/SEMED N° 674 de 19 de Setembro de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido do servidor Cezar Augusto 
Ribeiro de Souza, matrícula funcional nº 378811, cargo: Agente 
Administrativo Educacional, Função: Vigia Noturno do Centro 
Municipal de Educação Infantil Carrossel para a Escola Municipal 
de Tempo Integral Vinicius de Moraes, código de lotação nº 514.3.48 
a partir de 11/09/2018.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para fonte de recurso 
do MDE código de dotação nº 777.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/09/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil 
e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0751, 23 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

	 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com sinalização da Escola de Educação para o trânsito e pintura 
na Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2018030246 R$ 22.429,00 

TOTAL R$ 22.429,00

	
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.4525 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 
e 003090040.

	
ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

	 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0760, 26 DE OUTUBRO DE 2018.
	
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 
Ordem

Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2018000001 R$ 26.550,00
TOTAL R$ 26.550,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0761, 26 DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, da ACCEI 
– Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, por 
apresentar um acréscimo de mais de 100 matrículas.

N.º de 
Ordem Escola Nº Processo Período de referência 

do acréscimo
Nº de Alunos 
Acrescidos

Tipo de 
Atendimento 

Valor 
Aluno/ano 

Valor 
Parcial 

Valor Total do 
Repasse 

1 CMEI – Sementes do Amanhã 2018000070 Agosto a Novembro 103 EI Parcial 0-3 R$ 156,84 R$ 6.461,84 R$ 6.461,84 
TOTAL GERAL R$ 6.461,84

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.365.1109.2722 Naturezas de Despesas: 
33.50.30 e 33.50.39 Fontes: 002000360, 002000365, 002090360, 
003040360, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0763, 29 DE OUTUBRO DE 2018.
	
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 
Ordem

Escola Nº Processo Valor do Repasse

1
ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem

2018000034 R$ 12.000,00

TOTAL R$ 12.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fontes: 002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0764, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 20184

agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Naturezas de Despesas Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Lúcia Sales 2018000025
33.50.36 R$ 4.500,00
33.50.47 R$ 9.000,00

TOTAL GERAL  R$ 13.500,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Naturezas de Despesas: 
33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 
e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0765, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de aparelhamento para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 
Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Lúcia Sales 2018000025 R$ 84.160,00
TOTAL R$ 84.160,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 Natureza de Despesa: 
44.50.52 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0766, 29 DE OUTUBRO DE 2018.
	
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com construção de abrigo GLP na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE - Escola Municipal Rosemir Fernandes 2018031389 R$ 10.121,80 

TOTAL R$ 10.121,80

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.4525 Natureza de 
Despesa: 44.50.51 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 
e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês outubro de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° 001/2018 DO CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO Nº: 2018001046
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 15,1% 
(Quinze inteiros e um milésimo por cento), que corresponde ao 
total de R$ 1.351,80 (Hum mil trezentos e cinquenta e um reais e 
oitenta centavos)  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018001046
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sra. Marilene Mendes 
da Costa Silva, inscrita no CPF n° 242.151.631-53 e portadora 
do RG n° 819487 SSP/TO. Empresa DESTAK MODAS EIRELI 
– ME, inscrita no CNPJ nº 18.997.849/0001-47, por meio de sua 
representante legal a Sra. Maria Maciel Novas de Oliveira, inscrita 
no CPF n° 106.893.205-82 e portadora do RG n° 01685854-99 
SSP/BA.
DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° 001/2018 DO CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO Nº: 2018001690
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
24,9765% (Vinte e quatro inteiros e nove mil, setecentos e sessenta 
e cinco décimos de milésimos por cento), que corresponde ao total 
de R$ 2.660,00 (Dois mil seiscentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2018001690
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por sua representante legal a Sra. Maria 
de Fatima Pereira de Sena e Silva, inscrita no CPF n° 746.302.023-
15 e portadora do RG n° 285991495 SSP/CE. Empresa MIX 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.922.500/0001-02, por 
meio de seu representante legal a Sra. Ediméia Rafael Nesselo, 
inscrita no CPF n° 553.787.309-53 e portadora do RG n° 1.081.535 
SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° 001/2018 DO CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO Nº: 2018001690
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
24,8063% (Vinte e quatro inteiros e oito mil, sessenta e três décimos 
de milésimos por cento), que corresponde ao total de R$ 29.192,50 
(Vinte e nove mil cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2018001690
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por sua representante legal a Sra. 
Maria de Fatima Pereira de Sena e Silva, inscrita no CPF n° 
746.302.023-15 e portadora do RG n° 285991495 SSP/CE. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 
e portador do RG n° 784.851 2ª via SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 2018 5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° 001/2018 DO CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO Nº: 2018001690
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
24,9740% (Vinte e quatro inteiros e nove mil, setecentos e quarenta 
décimos de milésimos por cento), que corresponde ao total de R$ 
14.788,45 (Quatorze mil setecentos e oitenta e oito reais e quarenta 
e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2018001690
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por sua representante legal a Sra. Maria 
de Fatima Pereira de Sena e Silva, inscrita no CPF n° 746.302.023-
15 e portadora do RG n° 285991495 SSP/CE. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o 
Sr. João Pedro Parpinelli Santana, inscrito no CPF n° 054.656.461-
52 e portador do RG n° 818.479 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N°: 2018007247
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza 
VALOR TOTAL: R$ 5.609,40 (Cinco mil seiscentos e nove reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018007247
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N°: 2018007247
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza 
VALOR TOTAL: R$ 6.517,45 (Seis mil quinhentos e dezessete reais 
e quarenta e cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018007247
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa PRAPEL COMERCIAL ATACADISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o 
Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-
91 e portador do RG n° 13140791999-8 SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018

PROCESSO N°: 2018007247
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: SANTANA COMERCIAL EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 669,50 (Seiscentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018007247
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, 
por seu representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, 
inscrito no CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 
SSP/TO. Empresa SANTANA COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ n° 28.533.090/0001-03, por meio de seu representante legal 
o Sr. José Walter Sousa Araújo, inscrito no CPF n° 013.135.751-43 
e portador do RG n° 256.9832 SSP-PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO N°: 2018007247
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 4.902,24 (Quatro mil novecentos e dois reais 
e vinte e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018007247
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
21.945.015/0001-00, por meio de sua representante legal a Sra. 
Maria Júlia Sousa Santos, inscrito no CPF n° 259.240.378-78 e 
portador do RG n° 731.784 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2018

PROCESSO N°: 2018008092
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 9.590,00 (Nove mil quinhentos e noventa reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pala Lei n ° 1.399/2005, Resolução n ° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018008092
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  DE   T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal 
o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 20186

PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS 
- ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF 
n° 323.572.813-91.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2018

PROCESSO N°: 2018008092
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS - AGROP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 43.654,95 (Quarenta e três mil seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pala Lei n ° 1.399/2005, Resolução n ° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 201800809
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  DE   T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal 
o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAS DE 
PALMAS/TO - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001- 
59, por meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de 
Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 
76259 SSP/TO..

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2018

PROCESSO N°: 2018008092
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO 
REASSENTAMENTO CORREGO DO PRATA LTDA - COOPRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 5.479,10 (Cinco mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e dez centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pala Lei n ° 1.399/2005, Resolução n ° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 201800809
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  DE   T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal 
o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL DO REASSENTAMENTO CORREGO DO 
PRATA LTDA - COOPRATO, inscrita no CNPJ: 20.748.426/0001-
35, por meio de sua representante legal a Sra. Maria do Carmo 
Correia Martins, inscrita no CPF n° 355.730.852-15 e portadora do 
RG n° 4086639 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2018

PROCESSO N°: 2018008092
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 1.340,00 (Hum mil trezentos e quarenta reais)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pala Lei n ° 1.399/2005, Resolução n ° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 201800809.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  DE   T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-53 
e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. AGRICULTOR RAIMUNDO 
FERREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nº 868.962.981- 91, por meio 
de seu representante legal o Sr. Raimundo Ferreira Da Silva, inscrito 
no CPF n° 868.962.881-91 e portador do RG n° 719199 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2018

PROCESSO N°: 2018025557
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: 15.166,40 (Quinze mil cento e sessenta e seis 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018025557
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-53 e 
portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, 
por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 
131407919998 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2018

PROCESSO N°: 2018025557
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 5.622,75 (Cinco mil seiscentos e vinte e dois 
reais e setenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018025557
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n°27.484.316/0001-52, por meio de seu 
representante legal o Sr. Cristiano de Mello Alvares, inscrito no 
CPF n° 576.016.581-04 e portador do RG nº 3.576.701 DGPC/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2018

PROCESSO N°: 2018025557
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 2018 7

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 18.117,60 (Dezoito mil cento e dezessete reais 
e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018025557
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52, e 
portador do RG n°: 944137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2018

PROCESSO N°: 2018025557
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 7.775,80 (Sete mil setecentos e setenta e cinco 
reais e oitenta centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018025557
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ n° 24.597.051/0001-00, por meio de seu representante 
legal o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206- 
12 e portador do RG n° 605.811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2018

PROCESSO N°: 2018025557
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 281,75 (Duzentos e oitenta e um reais e setenta 
e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018025557
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante 
legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 
978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa 
WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n°27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito no CPF n° 408.539.262-04 
e portador da CNH n° 00939735630 DETRAN/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2018

PROCESSO N°: 2018025557
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 6.631,10 (Seis mil seiscentos e trinta e um reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005 e Processo n° 
2018025557
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI VINÍCIUS DE MORAES, por seu 
representante legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no 
CPF n° 978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410.0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14.726.534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2018

PROCESSO N: 2018024124
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDAE: CARTA-CONVITE N° 006/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.867,25 (Cinco mil oitocentos e sessenta e 
sete reais e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2018024124
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo César Sant’ana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14.726.534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2018

PROCESSO N: 2018024124
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDAE: CARTA-CONVITE N° 006/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.756,50 (Hum mil setecentos e cinquenta e 
seis reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2018024124
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 20188

CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA., inscrita no CNPJ 
n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2018

PROCESSO N: 2018024124
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDAE: CARTA-CONVITE N° 006/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FONTES DO SABER
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.430,55 (Sete mil quatrocentos e trinta reais 
e cinquenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2018024124
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sra. Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ n° 21.993.497/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 
e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2018

A Comissão Permanente de Chamada Pública da ACE da Escola 
Municipal Darcy Ribeiro, torna público para conhecimento de 
interessados que a Associação e/ou Agricultor (a) ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR 
DO ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP, com o valor total 
de R$ 7.990,40 (Sete mil novecentos noventa reais e quarenta 
centavos); ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com valor total 
de R$ 7.800,50 (Sete mil oitocentos reais e cinquenta centavos) e 
DIONIZIA PEREIRA LIMA, com valor total de R$ 1.153,00 (Hum mil 
cento e cinquenta e três reais), foram julgadas como vencedora do 
Processo nº 2018027307, tendo como objeto aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 31 de outubro de 2018.

Lucileide Soares da Costa
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES 

A Presidente da ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil 
Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições legais, resolve 
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato do Contrato nº 010/2018, da 
Carta-Convite n° 003/2018, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.998, de 14 de maio de 2018, pág. 14.

Cátia Madalena Leite Silva
Presidente da ACCEI

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 955/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar possível transgressão disciplinar 
atribuída ao servidor público municipal Marcos 
Maciel Pereira Guedes, matrícula funcional nº 
262651 conforme especifica. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
2.299, de 30 de março de 2017.  

CONSIDERANDO os termos do disposto com os artigos 
172, 174, 175 e 176 da Lei Complementar 008/99 e as informações 
contidas nos autos do Processo n° 2017055569.

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
destinado a apurar possível conduta indisciplinar, em tese, atribuída 
ao servidor Marcos Maciel Pereira Guedes, matrícula funcional 
nº 262651, ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate 
a Endemias, conforme os fatos noticiados por meio do MEMO/
N°1542/2017/SEMUS/GGP, de 14 de setembro de 2017 e seus 
anexos, MEMO/CSC LIBERDADE/N/ 193/2017e seus anexos 
e MEMO USF ALTO BONITO N° 6/17 e demais documentos 
anexados aos autos que, em tese configura o ilícito administrativo 
disciplinar, tipificado nos artigos 129, 130, 131, inciso IX e 159, 
inciso IV, ambos da Lei Complementar n° 008/1999 (Estatuto dos 
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município 
de Palmas).

Art. 2º Designar Taciana Lamounier Salomão, matrícula 
funcional nº 298871, Elisabete de Fátima Calvo Manzano, matrícula 
funcional nº 155761, Geisiane Gomes dos Santos, matrícula 
funcional nº 413.020.827, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados da data de publicação desta Portaria, prorrogável por 
igual período, os fatos de que trata o Processo nº 201705569, 
bem como os eventuais fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.

Art. 3º A Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar terá como membros suplentes servidores efetivos da 
Administração Pública do Município de Palmas convocados para 
dar cumprimento ao item precedente.

Art. 4º Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias à instrução Processual.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 25 dias do 
mês de outubro de 2018. 

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA DET Nº 957/SEMUS/GAB/DEXFMS/GGP, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas - TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a comissão permanente de contratualização, 
monitoramento e avaliação referente à Gratificação de Atividade 
Finalística e Técnica no SUS, prevista no artigo 2º, incisos I, da LEI 
nº 2.324, de 13 de julho de 2017.

Parágrafo único A presente comissão tem o objetivo de 
contratualizar às metas dos servidores designados para exercer 
Atividade Finalística e Técnica no SUS, conforme previsto no artigo 
2º, §3º, inciso V, da Lei supracitada.

Art. 2º Designar os adiante relacionados para integrarem 
a referida comissão:

Gerência de Gestão de Pessoas:
Titular: Raphael Crisanto de Queiroz Franklin
Suplente: Fernanda Pereira Arantes Martins



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 2018 9

Assessoria Técnica de Planejamento:
Titular: Edinelma Lima Batista
Suplente: Celestina Rosa de Sousa Barros

Diretoria de Atenção Secundária em Saúde:
Titular: Juliana Ribeiro Veloso
Suplente: Jelda Pinto Araujo Fernandes Sá

Superintendência de Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde:
Titular: Maria Amélia Souza Silva
Suplente: Marta Maria Malheiro Alves

Diretoria Executiva do Fundo Municipal de Saúde:
Titular: Ronnie Peeterson de Aquino Sousa
Suplente: Antoniel Soares Nascimento

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas:
Titular: Jaciela Margarida Leopoldina
Suplente: Suhellen Rocha Oliveira Vilela

Art. 3º Fica determinado o prazo até 30 de novembro de 
2018 para a formalização da contratualização de alcance de metas e 
resultados referente à Gratificação de Atividade Finalística e Técnica 
no SUS de todos os servidores da Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 4º Fica delegada à Gerência de Gestão de Pessoas 
a responsabilidade pela organização da contratualização citada 
no artigo 1º. 

Art. 5º Ficam suspensas as gratificações que não forem 
formalizadas com a contratualização de metas e resultados no 
prazo estabelecido neste ato, produzindo efeitos para a Folha de 
Pagamento do mês de dezembro de 2018.

Art. 6º Os servidores constantes desta Portaria exercerão 
as atividades a eles inerentes concomitantes com as atribuições de 
suas funções, não gerando qualquer ônus adicional ao Município 
por ser considerada atividade de interesse público.

Art. 7º Fica revogado a PORTARIA DET Nº 489/SEMUS/
GAB, DE 11 DE JULHO DE 2017.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 25 dias do 
mês de outubro de 2018. 

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA CCS N° 964/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com as 
prerrogativas dos artigos 40, inciso X e 41, da Lei no 2.299, de 30 
de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder os restantes do gozo de férias suspensas 
por Portarias aos servidores abaixo relacionados.

NOME MAT PORTARIAS DE SUSPENSÃO PERÍODO DE GOZO DE 
FÉRIAS

PERIODO 
AQUISITIVO

ENIVALDO BAHIA BASILIO 160821 PORTARIA INT Nº 849/SEMUS/DEXFMS/GGP, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018 02/01/2019 a 15/01/2019 2017 a 2018

AURINETE DA SILVA JORGE 268111 PORTARIA ITR Nº 605/SEMUS/DEXFMS/GGP, DE 29 DE 
JUNHO DE 2016 20/12/2018 a 03/01/2019 2015 a 2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de Outubro de 2018.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PROCESSO Nº: 2018018255
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Assinatura anual de periódicos/Jornais 

DESPACHO Nº 062/2018/DEXFMS/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº. 2018018255, e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 458/2018 – NUSCIN/SEMUS, da 
necessidade de contratar empresa especializada para prestação 
de serviços de fornecimento de assinatura anual do Jornal do 
Tocantins, e com fulcro no disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, dispensar a licitação 
para contratação de serviços, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência n° 179/2018, ADJUDICANDO o objeto do 
presente ato de inexigibilidade de licitação à empresa: J. CÂMARA & 
IRMÃOS S/A  – CNPJ 01.536.754/0001-23, no valor de R$ 1.170,00 
(hum mil, cento e setenta reais), cuja despesa correrá por conta das 
seguintes dotações orçamentárias: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
8600.10.122.1156.4501, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39, 
FONTE: 0040.00.103, FICHA: 20181378, VALOR: R$ 390,00; 
9500.10.122.1131.4501, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39, 
FONTE 0040.00.103, FICHA 20181675, VALOR: R$ 390,00 e 
8600.10.305.1110.2739, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39, 
FONTE: 0040.00.103, FICHA: 20181511, VALOR: R$ 390,00.

Secretaria Municipal de Saúde, aos 24 dias do mês de outubro 
de 2018.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PROCESSO Nº: 2018027725
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Aquisição de Medicamentos/DEMANDA JUDICIAL

DESPACHO Nº 065/2018/DEXFMS/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº. 2018027725, e diante do Certificado de Verificação e 
Regularidade - CVR nº 856/2018 – NUSCIN/SEMUS, da necessidade 
de contratar empresa especializada para o fornecimento de 
medicamento, mediante DEMANDA JUDICIAL, a paciente MARIA 
JOSÉ DA COSTA BARROS, autos: 0018153.88.2018.827.2729, 
com fulcro no disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, RESOLVO, dispensar a licitação para fornecimento 
de medicamento, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência n° 228/2018, ADJUDICANDO o objeto do presente 
ato de dispensa de licitação à empresa: J. C. DE BARROS & CIA 
LTDA – CNPJ 00.542.637/0001-00, no valor de R$ 2.318,40 (dois 
mil, trezentos e dezoito reais e quarenta centavos), cuja despesa 
correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 8600.10.303.1110.2724, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.91, FONTE: 0010.10.199, FICHA: 20182717, 
VALOR: R$ 2.318,40.

Secretaria Municipal de Saúde, aos 29 dias do mês de outubro 
de 2018.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

SECRETARIA DE DES. URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERV. REGIONAIS

PORTARIA/SEDURF/Nº 293, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

Aprova o Remembramento das Unidades 
Autônomas abaixo relacionadas, nos termos 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 201810

Art. 1º Aprovar o Remembramento da LOTE 11, situado 
à Rua Rio de Janeiro, quadra 24, do Loteamento Industrial de 
Taquaralto, com área de 1.069,50m² e LOTE 13, situado à Rua 
Rio de Janeiro, quadra 24, do Loteamento Industrial de Taquaralto, 
com área de 1.069,50m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: LOTE 11-A, situado à Rua Rio de Janeiro, quadra 24, 
do Loteamento Industrial de Taquaralto, com área de 2.139,00m², 
objeto do processo 72553/2018, instruído conforme parecer 
275/2018-GOU exarado pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e 
pelo Superintendente de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins 
da Silva, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA N.º 114/2018/SESMU, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

Autoriza a título precário o Senhor MARCOS 
ROGERIO NEVES SOUZA a exercer a 
atividade de condutor de Serviço Público de 
Transporte Escolar do Município de Palmas 
até o dia 28 de fevereiro de 2019, e dá outras 
providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o Ato 427- NM, de 
13 de abril de 2018, publicado no D.O.M. nº 1.978.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor MARCOS 
ROGERIO NEVES SOUZA, portador do CPF nº 620.740.913-20, a 
exercer a atividade de Transporte Escolar no Município de Palmas, 
até o dia 28 de fevereiro de 2019, observando as determinações 
do Código de Transito Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, 
que dispõe sobre a regulamentação do serviço público de transporte 
escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1º desta portaria 
importará na renovação anual do cadastro de condutor referente a 
data de entrada do processo nº 2018007137 de 28/02/2019, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SESMU. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, 
aos 23 dias do mês de outubro de 2018.

WELERE GOMES BARBOSA SILVEIRA-Ten Cel QOPM
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 156/2018

PROCESSO Nº: 2018014868
ESPÉCIE: Título Precário 
AUTORIZANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
AUTORIZATÁRIO: DJALBA DE SOUSA
OBJETO: Concessão de Autorização para exploração do Serviço 
Individual de Passageiros com o uso de Automóvel de Aluguel - Táxi

BASE LEGAL: Decreto nº 1.581, de 29 de março de 2018 e Portaria 
nº 066/2018/GAB/SESMU, de 25 de abril de 2018.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, 
a senhora Wélere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Djalba de Sousa, portador do CPF nº 
534.645.911-15 e RG nº 055.633 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 157/2018

PROCESSO Nº: 2018015367
ESPÉCIE: Título Precário 
AUTORIZANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
AUTORIZATÁRIO: NEUCIVAN FERNANDES PEREIRA
OBJETO: Concessão de Autorização para exploração do Serviço 
Individual de Passageiros com o uso de Automóvel de Aluguel - Táxi
BASE LEGAL: Decreto nº 1.581, de 29 de março de 2018 e Portaria 
nº 066/2018/GAB/SESMU, de 25 de abril de 2018.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, 
a senhora Wélere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Neucivan Fernandes Pereira, portador 
do CPF nº 051.362.051-64 e RG nº 953893 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 159/2018

PROCESSO Nº: 2018015378
ESPÉCIE: Título Precário 
AUTORIZANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
AUTORIZATÁRIO: DANIEL BATISTA MOREIRA
OBJETO: Concessão de Autorização para exploração do Serviço 
Individual de Passageiros com o uso de Automóvel de Aluguel - Táxi
BASE LEGAL: Decreto nº 1.581, de 29 de março de 2018 e Portaria 
nº 066/2018/GAB/SESMU, de 25 de abril de 2018.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, 
a senhora Wélere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Daniel Batista Moreira, portador do CPF 
nº 411.132.252-20 e RG nº 2160547 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 161/2018

PROCESSO Nº: 2018019757
ESPÉCIE: Título Precário 
AUTORIZANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
AUTORIZATÁRIO: GLAUCIO JOSE MARIANO DOS SANTOS
OBJETO: Concessão de Autorização para exploração do Serviço 
Individual de Passageiros com o uso de Automóvel de Aluguel - Táxi
BASE LEGAL: Decreto nº 1.581, de 29 de março de 2018 e Portaria 
nº 066/2018/GAB/SESMU, de 25 de abril de 2018.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, a 
senhora Wélere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do CPF 
nº 980.624.841-49 e Glaucio Jose Mariano dos Santos, portador do 
CPF nº 989.266.477-72 e RG nº 074961392 SESP/RJ.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 163/2018

PROCESSO Nº: 2018017163
ESPÉCIE: Título Precário 
AUTORIZANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
AUTORIZATÁRIO: WANDEL BARBOSA DA MOTA
OBJETO: Concessão de Autorização para exploração do Serviço 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 2018 11

Individual de Passageiros com o uso de Automóvel de Aluguel - Táxi
BASE LEGAL: Decreto nº 1.581, de 29 de março de 2018 e Portaria 
nº 066/2018/GAB/SESMU, de 25 de abril de 2018.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, 
a senhora Wélere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Wandel Barbosa da Mota, portador do 
CPF nº 006.046.911-06 e RG nº 354035 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 012/2018

PROCESSO Nº: 2018028626
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOSE PEREIRA DE AGUIAR
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 075 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel – Táxi.
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 1172, de 21 de Janeiro de 2003.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, 
a senhora Wélere Gomes Barbosa Ten.Cel. QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Jose Pereira de Aguiar, portador do CPF 
nº 812.375.531-72 e RG nº 300.511 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 013/2018

PROCESSO Nº: 2018026854
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JOÃO PEREIRA DA SILVA
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 093 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel – Táxi.
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 1172, de 21 de Janeiro de 2003.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária, 
a senhora Wélere Gomes Barbosa Ten.Cel. QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e João Pereira da Silva, portador do CPF 
nº 773.043.651-53 e RG nº 86311 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 45/2018

PROCESSO Nº: 2018029446
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: SILVIO FEITOSA DE ARAUJO
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 146 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Silvio Feitosa de Araujo, portador do CPF 
971.294.371-20 e RG nº 670.664 SSP/TO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 46/2018

PROCESSO Nº: 2018013724
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS

PERMISSIONÁRIO: RAGLEBIO TEIXEIRA DE BRITO
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 052 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Raglebio Teixeira de Brito, portador do 
CPF 778.000.521-68 e RG nº 301.680 SSP/TO

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 181/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MARESSA 
SOUTO LOPES, matrícula nº 413030939, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria DSG 
FESP nº 68, de 18 de setembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Mariane de Melo Costa, pesquisadora integrante do 
Programa de Qualificação da Rede de Atenção à Saúde e Vigilância 
em Saúde – Qualifica/RAVS e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 182/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MAIARA 
TEIXEIRA LIMA, matrícula nº 413031075, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria DSG 
FESP nº 68, de 18 de setembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Mariane de Melo Costa, pesquisadora integrante do 
Programa de Qualificação da Rede de Atenção à Saúde e Vigilância 
em Saúde – Qualifica/RAVS e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 183/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde, 
projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 201812

ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista FELIPE DIAS 
DA SILVA CABRAL, matrícula nº 413030935, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria nº 002/
FESP, de 23 de abril de 2014 e Portaria DSG FESP nº 73, de 04 
de outubro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Anderson Jesus de Menezes, Coordenador do 
Núcleo de Telessaúde e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DE ASSINATURA: 20 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 184/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Comunicação 
e Saúde, projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista GABRIEL 
VASQUES DE SOUZA, matrícula nº 413031198, a contar da data 
de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS/SECOM nº 001, de 01 de fevereiro de 2017 e 
Portaria DSG FESP nº 75, de 23 de outubro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Milena Botelho Azevedo, Coordenadora do 
Núcleo de Comunicação e Saúde – NUCOM e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
DATA: 27 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 185/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde, 
projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista ÁLVARO 
NUNES PRESTES, matrícula nº 413025609, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria nº 002/
FESP, de 23 de abril de 2014, Portaria Conjunta SEMUS/FESP nº 
004, de 11 de novembro de 2015, Portaria Conjunta SEMUS/FESP 
nº 77, de 08 de novembro de 2016 e Termo Aditivo nº 98/2017.
SIGNATÁRIOS: Anderson Jesus de Menezes, Coordenador do 
Núcleo de Telessaúde e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA: 09 de novembro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 186/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde, 
projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista HIROHITO 
PEREIRA GONÇALVES, matrícula nº 413026375, a contar da 
data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria nº 002/
FESP, de 23 de abril de 2014, Portaria Conjunta SEMUS/FESP nº 
003, de 11 de fevereiro de 2016, Portaria Conjunta nº 012/FESP/
SEMUS, de 31 de janeiro de 2017 e Termo Aditivo nº 100/2017.

SIGNATÁRIOS: Anderson Jesus de Menezes, Coordenador do 
Núcleo de Telessaúde e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA: 10 de novembro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 187/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018027575.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde, 
projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista PAULO CÉSAR 
NOBRE DE OLIVEIRA, matrícula nº 413025611, a contar da data 
de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria nº 002/
FESP, de 23 de abril de 2014, Portaria Conjunta SEMUS/FESP 
nº 005, de 11 de novembro de 2015, Portaria Conjunta SEMUS/
FESP nº 77, de 08 de novembro de 2016  e Termo Aditivo 99/2017.
SIGNATÁRIOS: Anderson Jesus de Menezes, Coordenador do 
Núcleo de Telessaúde e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA: 09 de novembro de 2018.

TERMO DE DESLIGAMENTO DE SERVIDOR - BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo dos servidores-bolsistas 
abaixo, do Plano Integrado de Residências em Saúde (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO 
DESLIGAMENTO MODALIDADE

300481 JORGE LUIZ BARBOZA DE MOURA

30/04/2018 A P O I O  À  D I F U S Ã O  DE  
CONHECIMENTO

413018515 LENYELLE DE MENEZES CAVALCANTE
303641 MARIA CATARINA MACHADO PAZ
157441 MARIA DE FATIMA VIEIRA DAMASO

		
Palmas, 31 de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo dos bolsistas abaixo, do 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
nº 12, de 24 de junho de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO 
DESLIGAMENTO MODALIDADE

413027914 EDNA PEDROSA DOS SANTOS 08/06/2018 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS APLICADA 
À SAÚDE413031073 GEYCE DA SILVA SALES 19/10/2018

	
Palmas, 31 de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do 
Núcleo de Estudos Jurídicos (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 
e Portaria Conjunta INST Nº 17/SEMUS/FESP).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO MODALIDADE
413027947 GABRIELA SILVA OLIVEIRA 31/10/2018 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS APLICADA À SAÚDE

Palmas, 31 de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do 
Programa de Qualificação de Rede de Atenção e Vigilância em 
Saúde – Qualifica-RAVS (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 
e Portaria Conjunta INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 
2017.).



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 2018 13

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO MODALIDADE
413029887 BRUNA FROTA MOURAO 31/10/2018 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS APLICADA À SAÚDE

Palmas, 31 de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, do 
Plano Integrado de Residências em Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO MODALIDADE
413017549 ALEX MARTINS TOSTA 30/09/2018 APOIO À DIFUSÃO DE CONHECIMENTO

Palmas, 31 de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, do 
Plano Municipal de Educação Permanente em Saúde (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta INST FESP/SEMUS 
nº 22, de 01 de junho de 2017.).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO MODALIDADE

413031318 RAIMUNDO DOS SANTOS BEZERRA SOUZA 01/11/2018 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS 
APLICADA À SAÚDE

Palmas, 31 de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA/IVM N° 019, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

Cancelando as despesas inscritas em Restos 
a Pagar não processadas.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, nomeada pelo Ato nº 575 
– NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 2017, de 11 de 
junho de 2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e Lei nº. 
2.296, de 30 de março de 2017;

Considerando as determinações previstas no parágrafo 
único do artigo 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101, de 4 
de maio de 2000;

Considerando as necessidades de adequação orçamentária 
e financeira;

Considerando que o saldo da despesa elencada abaixo é 
referente as despesas inscritas em Restos a Pagar não processadas 
no exercício de 2017;

Considerando que até a presente data não identifica-se 
no processo o atendimento da requisição pendente, Notas Fiscais 
encaminhadas que comprovem a entrega dos produtos, tampouco 
o atesto do recebimento dos respectivos bens ou serviços. 

RESOLVE: 

Art. 1º Cancelar a despesa inscrita em restos a pagar não 
processados, no exercício de 2017, da UG 6900, em conformidade 
com o que segue:

Fornecedor Ficha NE Valor
O&M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI EPP 20175223 16711 R$25.800,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
26 dias do mês de outubro de 2018.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Presidente

PORTARIA/IVM N° 020, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

Cancelando as despesas inscritas em Restos 
a Pagar não processadas.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, nomeada pelo Ato nº 575 
– NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 2017, de 11 de 
junho de 2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e Lei nº. 
2.296, de 30 de março de 2017;

Considerando as determinações previstas no parágrafo 
único do artigo 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101, de 4 
de maio de 2000;

Considerando as necessidades de adequação orçamentária 
e financeira;

Considerando que o saldo da despesa elencada abaixo é 
referente as despesas inscritas em Restos a Pagar não processadas 
no exercício de 2017;

Considerando que até a presente data não identifica-se 
no processo requisições pendentes, Notas Fiscais encaminhadas 
que comprovem a entrega dos produtos, tampouco o atesto do 
recebimento dos respectivos bens ou serviços. 

RESOLVE: 

Art. 1º Cancelar a despesa inscrita em restos a pagar não 
processados, no exercício de 2017, da UG 6900, em conformidade 
com o que segue:

Fornecedor Ficha NE Valor
SANTOS PAPELARIA LTDA 20175222 7284 R$23,25

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
26 dias do mês de outubro de 2018.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Presidente

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS

ZACARIAS LEONARDO, Meritíssimo Juiz de Direito em substituição 
da 4ª Vara Cível, no uso de suas atribuições legais e na forma da 
lei, etc... 
FAZ SABER a todos que o presente edital virem ou que dele 
conhecimento tiverem que por este meio CITA os Requeridos 
DANIEL INÁCIO DE MEDEIROS, CONSTRUTORA D. I. LTDA, 
ALINE LIMA MEDEIROS, para o disposto no campo finalidade: 
AUTOS Nº: 0006183-28.2017.827.2729 
AÇÃO: Procedimento Comum 
VALOR DA CAUSA: R$ 161.372,21 
REQUERENTE: ANDRE RICARDO MAIA GONÇALVES 
REQUERIDOS: DANIEL INÁCIO DE MEDEIROS, CONSTRUTORA 
D. I. LTDA e ALINE LIMA MEDEIROS 
FINALIDADE: CITAR DANIEL INÁCIO DE MEDEIROS, 
CONSTRUTORA D. I. LTDA e ALINE LIMA MEDEIROS, em 
endereço incerto e não sabido, para nos termos da ação 
supramencionada, bem como para no prazo de 15 (quinze) dias 
oferecer defesa, sob pena de serem aceitos como verdadeiros os 
fatos articulados na inicial, cientificando-o que, em caso de revelia, 
será nomeado curador especial. 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.115 - QUARTA-feira, 31 de OUTUBRO de 201814

DESPACHO: " Expeça-se edital de citação dos requeridos, com 
prazo de dilação de 20(vinte) dias, entregando-o ao patrono dos 
requerentes para que providenciem as devidas publicações." 
SEDE DO JUÍZO: 4ª Vara Cível, Fórum Marquês de São João da 
Palma, Avenida Teotônio Segurado s/n, Próximo ao Paço Municipal, 
Palmas - TO - Telefone nº (063) 3218-4565. 
O presente edital foi expedido para que chegue ao conhecimento 
de todos e ninguém possa alegar ignorância, sendo que uma via 
será afixada no átrio do Fórum desta Comarca, bem como será 
publicado na forma da lei. Palmas, 11 de outubro de 2018. Eu, 
LUANA CAROLINE RODRIGUES SILVA, Assistente Administrativo 
que conferi e subscrevo.

ZACARIAS LEONARDO
Juiz de Direito

EDITAL DE CITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS EDIMAR DE 
PAULA, Meritíssimo Juiz de Direito em substituição da 4ª Vara 
Cível, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, etc... 
FAZ SABER a todos que o presente edital virem ou que dele 
conhecimento tiverem que por este meio CITA os Requeridos 
ALMY PEREIRA DA SILVA, DISTRIBUIDORA CENTRO OESTE 
LTDA, EDUARDO LIBOREIRO AVELAR , para o disposto no campo 
finalidade: AUTOS Nº: 0016675-84.2014.827.2729 AÇÃO: Monitória 
VALOR DA CAUSA: R$ 104.343,42 REQUERENTE: AB BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA REQUERIDO: 
ALMY PEREIRA DA SILVA, DISTRIBUIDORA CENTRO OESTE 
LTDA, EDUARDO LIBOREIRO AVELAR FINALIDADE: CITAR 

ALMY PEREIRA DA SILVA, DISTRIBUIDORA CENTRO OESTE 
LTDA, EDUARDO LIBOREIRO AVELAR, em endereço incerto e 
não sabido, para que tome conhecimento de todo o conteúdo da 
petição, e no prazo de 15 (quinze) dias, pagar o valor de debito de 
R$ 104.343,42 (cento e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais 
e quarenta e dois centavos), mais cominações legais. No mesmo 
prazo o requerido poderá propor nos mesmos autos os embargos 
à monitória (artigo 702 do CPC). DESPACHO: "Expeça-se edital 
de citação do requerido EDUARDO LIBOREIRO AVEL, ARALMY 
PEREIRA DA SILVA e DISTRIBUIDORA CENTRO OESTE LTDA, 
com prazo de dilação de 20 (vinte) dias. Atente-se a escrivania ao 
disposto no artigo 257, inciso II do Novo Código de Processo Civil." 
SEDE DO JUÍZO: 4ª Vara Cível, Fórum Marquês de São João da 
Palma, Avenida Teotônio Segurado s/n, Próximo ao Paço Municipal, 
Palmas - TO - Telefone nº (063) 3218-4565. O presente edital foi 
expedido para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar ignorância, sendo que uma via será afixada no átrio 
do Fórum desta Comarca, bem como será publicado na forma da 
lei. Palmas, 04 de abril de 2018.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa TECNOCONSULT ENGENHARIA LTDA., CNPJ n° 
32.780.785/0002-30, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Renovação da LMI para 
a atividade Licenciamento Ambiental de Condomínios Residenciais 
e Comerciais, com endereço na 306 sul, conj 01, alameda 01, 
LO 07, em Palmas/TO. O empreendimento se enquadra nas 
resoluções CONAMA n° 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.


		2018-10-31T20:25:32-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




